
Proponowany projekt ma na celu zbadanie życia domowego w post-rzymskim (IV - VI w.) 

porcie Berenike znajdującym się na Pustyni Wschodniej i będącym jednym z kluczowych portów 

uczestniczących w handlu na Oceanie Indyjskim przez około 800 lat. Jak dotąd wykopaliska na tym 

stanowisku pozwoliły wyróżnić trzy okresy dobrobytu i rozwoju miasta. Pierwszy rozpoczął się wraz z 

jego założeniem ok. 275 roku p.n.e. przez Ptolemeusza II Filadelfosa. Drugi datowany jest na wczesny 

okres rzymski. W trzecim wieku porzucono praesidia znajdujące się wzdłuż szlaków na Pustyni 

Wschodniej, Myos Hormos (bliźniaczy port Berenike) zaprzestał działalności, a aktywność w Berenike 

zmalała. Trzecia i ostatnia faza ożywienia gospodarczego rozpoczęła się w połowie IV w., to jest w 

czasach post-rzymskich, kiedy miasto było najprawdopodobniej kontrolowane przez Blemiów.  

Projekt inspirowany jest antropologią i postrzega gospodarstwa domowa jako ważne jednostki 

analizy, będące konstruktami społecznymi i podstawowymi elementami społeczeństwa. Zastosowanie 

metod używanych w dyscyplinach takich jak historia, archeologia, etnografia i chemia, pozwoli 

uzyskać wieloaspektowe, interdyscyplinarne spojrzenie na złożoność i różnorodność ról przez nie 

pełnionych. W czasie badań, dzięki studiom nad architekturą mieszkalną, użytkowaniem przestrzeni 

domowej oraz szerokim spektrum kultury materialnej naświetlone zostaną różne aspekty życia 

domowego. Pytania badawcze, na które ma odpowiedzieć projekt, dotyczą technik budowlanych, części 

domu, statusu, zamożności, pochodzenia społecznego i geograficznego członków gospodarstwa 

domowego, relacji między przestrzenią prywatną i publiczną, funkcjonalnej i społecznej organizacji 

przestrzeni domowej, postrzegania przestrzeni domowej przez mieszkańców oraz rytuałów i symboliki 

obecnych w życiu domowych.  

W trakcie realizacji projektu dane będą gromadzone i generowane przy użyciu różnych metod 

badawczych, dokumentacyjnych i analitycznych. Studia będą prowadzone w trzech głównych etapach. 

W trakcie każdego roku trwania projektu przeprowadzone zostaną pięciotygodniowe wykopaliska w 

Berenike. Znaleziska, takie jak ceramika, tkaniny, paciorki i przedmioty z kości słoniowej, fragmenty 

drewna, fragmenty szkła, przedmioty metalowe i kości zwierząt zostaną zadokumentowane i 

przeanalizowane. Zostaną również przebadane szczątki makrobotaniczne. Analizy geochemiczne 

warstw archeologicznych będą stanowić ważny komponent projektu, zapewniając wgląd w funkcje 

przestrzeni poprzez powiązanie działań ludzkich z ich sygnaturami chemicznymi. Berenike ostatecznie 

zostało opuszczone przez swoich mieszkańców i wiele artefaktów mogło zostać przez nich zabranych 

ze sobą. Dlatego spojrzenie na dom z perspektywy wykonywanych w nim czynności jest kluczowe dla 

zrozumienia przeznaczenia i funkcji pomieszczeń i budynków, dostarczając informacji o 

aktywnościach niepotwierdzonych obecnością artefaktów.  

Chociaż wykopaliska prowadzone do tej pory na stanowisku dostarczyły więcej informacji na 

temat post-rzymskiego Berenike niż na temat jakiegokolwiek innego okresu w historii miasta, nasza 

wiedza na temat codziennego życia w dzielnicach mieszkalnych datowanych na ten okres jest nadal 

bardzo ograniczona. Projekt będzie pierwszym kompleksowym studium architektury domowej i 

gospodarstw domowych w mieście portowym post-rzymskiej Pustyni Wschodniej, dodając kolejnego 

wymiaru naszemu rozumieniu praktyk społecznych i gospodarczych w tym regionie, a także w świecie 

Oceanu Indyjskiego. Pytania badawcze dotyczące stanowiska powiązane są także z szerszymi 

historycznymi narracjami dotyczącymi relacji międzykulturowych. Specyfika portów i ich związki z 

terytoriami zamorskimi sprawiały, że mogły one przyciągać różnych ludzi. Analiza gospodarstw 

domowych może rzucić nowe światło na różne aspekty związane z ich stylem życia i interakcjami 

pomiędzy nimi. 
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